. DIÁRIO OFICIAL
do Município de Segredo - RS

O Município de Segredo - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado

através do site www.segredo.rs.gov.br no link Diário Oficial.
Página 1 de 2.

Sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025        Edição nº 576

521
ATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2025

SUSPENSÃO DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA O CARGO DE

AGENTE ESCOLAR DE VIGILÂNCIA.

  O Prefeito Municipal de Segredo, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do

Município e nos termos da legislação vigente, determina a suspensão imediata do Processo Seletivo

Simplificado, para o cargo de Agente Escolar de Vigilância, devido às seguintes irregularidades:

ALTERAÇÃO DE REQUISITO QUE GERAM NULIDADE NO CERTAME

- A reabertura das inscrições, após a retificação do edital, criou condições desiguais entre os

candidatos, beneficiando aqueles que tiveram mais tempo para se preparar. Tal situação viola o

princípio da isonomia (art. 37, caput, CF/88);

- A Lei Municipal nº 4.146/2025 autoriza a contratação de cinco vagas, enquanto o Edital nº 014/2025

prevê apenas uma (01) vaga + cadastro reserva.  Tal divergência gera insegurança jurídica e contraria o

art. 11 da Lei Orgânica do Município.

- O Edital nº 014/2025 previa sorteio público como critério de desempate, enquanto o Edital nº

020/2025 alterou para maior idade. Essa mudança, sem justificativa técnica, compromete a

previsibilidade do certame e fere os princípios da moralidade e eficiência (art. 37, CF/88).

MEDIDAS ADOTADAS

- Ficam suspensos todos os atos subsequentes do certame, incluindo análise de currículos, divulgação

de resultados e eventuais nomeações.

- A Procuradoria Jurídica do Município deverá emitir parecer técnico-jurídico sobre a viabilidade da

continuidade do certame e as medidas corretivas a serem adotadas.

- Após análise, o Executivo Municipal decidirá pela retificação, anulação ou revogação do certame.

DISPOSIÇÕES FINAIS

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Segredo, aos 28 dias do mês de fevereiro de 2025.

CLAUDIO ANTONIO TREVISAN

Prefeito Municipal

                               1 / 2

. DIÁRIO OFICIAL
do Município de Segredo - RS

O Município de Segredo - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado

através do site www.segredo.rs.gov.br no link Diário Oficial.
Página 2 de 2.

Sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025        Edição nº 576

521
PROCESSO N° 28/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2025

O Prefeito Municipal de Segredo/RS torna pública a Dispensa de Licitação n° 20/2025, contratação de

empresa para prestação de serviço de aulas de música para os alunos da rede municipal de ensino, que

compõem a Banda Marcial do Município de Segredo, nos termos do art. 75, inciso II da Lei de Licitações nº

14.133, de 01 de abril de 2021.

                                                                      Segredo, 28 de fevereiro de 2025.

CLAUDIO ANTONIO TREVISAN

Prefeito Municipal

PROCESSO N° 29/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2025

O Prefeito Municipal de Segredo/RS torna pública a Dispensa de Licitação n° 21/2025, contratação de

empresa para prestação de serviço de borracharia, mão de obra (hora-homem), para manutenção de pneus da

frota de veículos do Município de Segredo, nos termos do art. 75, inciso II da Lei de Licitações nº 14.133,

de 01 de abril de 2021.

                                                                      Segredo, 28 de fevereiro de 2025.

CLAUDIO ANTONIO TREVISAN

Prefeito Municipal

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               2 / 2

http://www.tcpdf.org

		2025-02-28T16:23:25-0300
	Brasil
	PM DE SEGREDO
	Diário Oficial